ALIUD.

Cum Filius dicit, « Sicut enim Pater habet vitam in seipso, ita etiam Filio dedit habere vitam in seipso », aperte omnimedam similitudinem ostendit, quam habet cum Patre. Habet enim ita vitam, sicut et Pater, naturalem nimirum et essentialem. Cum autem addit illud, *dedit*, naturalem atque essentialem progressum significat. Non enim dedit Pater, tanquam aliquid ex his quæ sibi insunt, adimens, et non habenti Filio adjiciens, quemadmodum in sectionibus ac distantis corporeis fit, et localiter divisum aliquid ab alio in aliud transfertur : sed sicut planta in fructum, qui ex se procedit, naturalem suam qualitatem propagat, ita et Filius a Patre accepisse quæ ipsi insunt intelligitur, omnia existens quæ et Pater, præter id solum quod sit Patēr.

ALIUD.

Objectionis hostium Christi.

Si Filius, inquit, est naturaliter vita, quemadmodum vos contentiosius urgentes dicitis, quo pacto verum erit quod Paulus de Patre dicit : « Qui solus habet immortalitatem? » Si enim etiam Filius habet, non itaque solus Pater eam habet; si vero Pater solus habet, certe non habebit eam Filius.

Solutio objectionis.

Multa dicuntur inesse soli Patri, tametsi Filius iis omnibus non careat. Siquidem scriptum est, Solus verax Deus Pater : igitur non verax Filius, spurium vero ac falsum nomen gerens, ascititiumque Dei titulum. Quomodo autem tanquam naturaliter id existens adoratur a nobis atque angelis, divina lege aperte dicente : « Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies? » Quomodo etiam observabimus illud : « Non erit in te Deus recens? » Si enim solus Pater est naturaliter Deus, atque ea ipsa ratione Filium inde excludit ut sit

¹¹ Joan. v, 26. ¹² 1 Timoth. vi, 16. ¹³ Deut. vi, 15; Matth. iv, 10. ¹⁴ Psal. lxxx, 9.

naturaliter Deus, ergo recens ac novus aliquis quodammodo præter eum qui ab initio et naturaliter erat, inducitur. Atqui hoc absurdum est. Non igitur idcirco, quia Pater dicitur habere immortalitatem, Filius contrariorum capax erit, sed, veluti concurrente in Filium naturaliter paterna proprietate, id ipsum essentialiter esse censebitur quod est is qui ipsum genuit.

ALIUD.

Multa dicuntur inesse Patri præclara ac veluti peculiaria. At vero si Filius iis carere dicatur, et Paulus alicubi dicit : « Immortali, invisibili, soli sapienti Deo ⁷⁵ ; » Filius ergo neque erit immortalis, neque invisibilis, neque sapiens, juxta vestram opinionem. Atqui hoc vel cogitatione sola impium valde est. Quomodo **143** enim erit corruptibilis, auctor ipse et largitor incorruptionis? Aut quomodo natura Dei oculis cerni possit? Aut quo pacto insipientem censebimus Filium, de quo scriptum est, quod ait « potentia et sapientia Dei ⁷⁶ ? » Restat enim dicere, sapientiam Dei insipientem sive sapientiæ expertem esse. Filius itaque nihilominus erit naturaliter eadem quæ Pater, tametsi nonnulla de eo solum prædicentur. Omnia enim quæ Patri insunt, naturaliter ac necessario in Verbum, quod ex ipso procedit, transeunt.

ALIUD.

Si Pater est naturaliter vita, quemadmodum revera est, habet omnino hoc etiam Filius. Vere enim dicit eum ait : « Omnia quæ habet Pater, mea sunt ⁷⁷. »

ALIUD, *idem ex contrario.*

Si Pater est vita naturaliter, Filius vero non item, quo pacto vere dicit : « Omnia quæ habet Pater mea sunt? » Atqui non mentitur veritas. Est igitur revera naturaliter vita Filius, quemadmodum et Pater.

Idem aliter.

Si Pater est naturaliter vita, Filius autem non item, sed accessoriam atque accititiam vitam habet, quo pacto vere ad Patrem dicit : « Omnia mea tua sunt, et tua mea ⁷⁸ ? » Aut enim habet naturaliter quod sit vita etiam ipse : quod quidem Patris est ; aut si non hoc, sed quæ sua sunt Patris sunt, cum non sit naturaliter vita Filius, ne Pater quidem naturaliter vita erit : quod est absurdum. Pater enim naturaliter est vita : erit autem hoc ipsum Filius, ne a similitudine cum Patre recedat.

ALIUD.

Si Filius est omnimodus planeque indifferens character hypostaseos Patris, naturaliter etiam hoc habebit, quod sit vita, ne obliteretur ac depravetur character Patris.

ALIUD.

Christus alicubi ad discipulos suos ita ait : « Qui

A Θεὸν ἐκβάλλει τὸν Υἱὸν, πρόσφατος ἄρα καὶ νέος τις ὡς περ ἐπεισαχθήσεται παρὰ τὸν ὄντα ἐξ ἀρχῆς καὶ κατὰ φύσιν. Ἄλλὰ τοῦτο ἄτοπον. Οὐκοῦν οὐ διὰ τὸ λέγεσθαι μόνον ἀθανασίαν ἔχειν ἐν Πατέρα, τῶν ἐναντίων ἔσται δεκτικὸς ὁ Υἱός, ἀλλ' ὡς τρεχούσης εἰς τὸ γέννημα φυσικῶς τῆς πατρικῆς ιδιότητος, τοῦτο καὶ αὐτὸς ὑπάρχων κατ' οὐσίαν νοηθήσεται, ὅπερ ἂν εἴη καὶ ὁ γεννήσας αὐτόν.

ΑΛΛΟ.

Πολλὰ προσεῖναι λέγεται τῷ Πατρὶ πλεονεκτήματα. Ἄλλ' εἰ τούτων ἔσται γυμνὸς ὁ Υἱός, λέγει δέ που Παῦλος, « Ἀφάρτῳ, ἀοράτῳ, μόνῳ σοφῷ Θεῷ, » οὐτ' ἀφθαρτος, οὐτε ἀόρατος, οὐτε σοφός ἔσται, καθ' ὁμᾶς. Ἄλλ' ἔχει τὴν ἀσίθειαν ἀμετρὸν τινα τὸ οὕτω νοεῖν. Πῶς γὰρ ἔσται φθαρτός ὁ τῆς ἀφθαρσίας χορηγός ; ἢ πῶς ὁραθήσεται Θεοῦ φύσις ; ἢ πῶς ἀσοφον εἶναι νομιοῦμεν τὸν Υἱὸν, περὶ οὗ γέγραπται ὅτι δὴ « Θεοῦ δύναμις καὶ Θεοῦ σοφία ἔστιν ; » Ὅρα γὰρ λέγειν ἀσοφον εἶναι τὴν σοφίαν τοῦ Θεοῦ. Οὐκοῦν οὐκ ἀποστερήσει τὸν Υἱὸν τὸ εἶναι ταῦτα φυσικῶς, ἅπερ ἂν λέγοιτο καὶ ὁ Πατὴρ, εἰ καὶ ἐκ' αὐτοῦ μόνον τὰ τούτο. Φθάσει γὰρ πάλιν ἐπὶ τὸν ἐξ αὐτοῦ προελθόντα Λόγον, πάντα τὰ αὐτῷ προσόντα φυσικῶς τε καὶ ἀναγκαιῶς.

ΑΛΛΟ.

Εἰ ζωὴ κατὰ φύσιν ἐστὶν ὁ Πατὴρ, ὡς περ οὖν καὶ ἔστιν, ἔχει πάντως τοῦτο καὶ ὁ Υἱός. Ἀληθεύει γὰρ λέγων · « Πάντα ὅσα ἔχει ὁ Πατὴρ, ἐμὰ ἔστιν. »

ΑΛΛΟ, τὸ αὐτὸ ἐκ τοῦ ἐναντίου.

Εἰ ζωὴ κατὰ φύσιν ἐστὶν ὁ Πατὴρ, ὁ δὲ Υἱός οὐχ οὕτως, πῶς ἀληθεύσει λέγων · « Πάντα ὅσα ἔχει ὁ Πατὴρ, ἐμὰ ἔστιν ; » Ἄλλ' οὐκ ἂν ψεύσαστο ἡ ἀλήθεια, ἔσται δηλονότι ζωὴ κατὰ φύσιν ὁ Υἱός, ὡς περ καὶ ὁ Πατὴρ.